



**17 listopada 2020**

## OGÓLNOPOLSKIE

### **SILESIA24.PL**

#### **Kryzys także w finansach samorządów – usługi i inwestycje publiczne zagrożone**

Spadek potencjału inwestycyjnego gmin i powiatów, dynamicznie rosnące wydatki bieżące oraz wolniejszy wzrost dochodów niż wydatków ogółem – to najważniejsze wnioski płynące z raportu dotyczącego aktualnej sytuacji finansowej samorządów lokalnych w województwie śląskim.

<https://silesia24.pl/artykuly/szczegoly/kryzys-takze-w-finansach-samorzadow-uslugi-i-inwestycje-publiczne-zagrozone-20315>

### **WNP.PL**

#### **Częstochowa zwróci za niewykorzystane bilety uczniów i studentów**

Wraz z wprowadzeniem nauczania zdalnego, a co za tym idzie wakacyjnych rozkładów jazdy w komunikacji miejskiej w Częstochowie, Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne ogłosiło, że zwróci pieniądze za niewykorzystane bilety uczniów i studentów.

<https://www.wnp.pl/finanse/czestochowa-zwroci-za-niewykorzystane-bilety-uczniow-i-studentow,431887.html>

### **PORTALSAMORZĄDOWY.PL**

#### **Problem z Korpusem Wsparcia Seniorów. Program wymaga poprawy**

Problem z finansowaniem programu i niejasności, także w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego samych seniorów i wolontariuszy - sztandarowy projekt rządu, odarty z PR-owej otoczki, cierpi niedostatki.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/polityka-i-spoleczenstwo/problem-z-korpusem-wsparcia-seniorow-program-wymaga-poprawy,231107.html>



### **SAMORZAD.PAP.PL**

#### **Nowy Zakład Elektroniki ZF**

Nowy Zakład Elektroniki ZF w Częstochowie uruchomił w tym roku produkcję seryjną.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-nowy-zaklad-elektroniki-zf>

## L O K A L N E

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**

#### **Budżet Częstochowy na 2021 r.**

Największe inwestycje to remonty al. WP i wylotu na Opole. Nie ma ul. Obrońców Westerplatte

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26516434,budzet-czestochowy-na-2021-r-prawie-same-stare-inwestycje.html?disableRedirects=true#a=338&c=143#wyborcza-has-paylock>

#### **Minister kultury daje i wstrzymuje pieniądze**

Na liście m.in. teatr i... dyskoteka z Częstochowy.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26515502,minister-kultury-daje-i-wstrzymuje-pieniadze-na-liscie-z-czestochowy.html?disableRedirects=true#wyborcza-has-paylock>

### **DZIENNIK ZACHODNI**

#### **Kryzys także w finansach samorządów**

Usługi i inwestycje publiczne zagrożone.

### **WCZESTOCHOWIE.PL**

#### **W Częstochowie powstał nowy Zakład Elektroniki ZF**

Seryjną produkcję w Częstochowie rozpoczął właśnie nowo wybudowany Zakład Elektroniki ZF. Powstają tam zaawansowane elektronicznie podzespoły samochodowe, służące bezpieczeństwu kierowców i pasażerów.

<http://www.wczestochowie.pl/artyku/36332,w-czestochowie-powstal-nowy-zaklad-elektroniki-zf--zdjecia->



### **MPK zwróci uczniów pieniądze za bilety w czasie nauki zdalnej**

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Częstochowie w związku z wprowadzonym przez rząd zdalnym nauczaniem dla uczniów szkół podstawowych, średnich oraz studentów będzie zwracać im pieniądze za bilety okresowe za okres obowiązywania tego ograniczenia.

<http://www.wczestochowie.pl/artypk/36331,mpk-zwroci-uczniow-pieniadze-za-bilety-w-czasie-nauki-zdalnej>

### **Zawieszono zajęcia w kilku częstochowskich przedszkolach**

W Częstochowie obecnie z powodu zakażenia koronawirusem zawieszono zajęcia w niektórych grupach w pięciu przedszkolach.

<http://www.wczestochowie.pl/artypk/36327,zawieszono-zajecia-w-kilku-czestochowskich-przedszkolach>

### **RADIOJURA.COM.PL**

#### **Domy Pomocy Społecznej są pod specjalnym nadzorem – informują służby wojewody**

W kolejnych dwóch DPS-ach w ostatnich dniach wykryto przypadki zakażeń. To dom w Zbrosławicach oraz DPS w Częstochowie.

<https://www.radiojura.pl/domy-pomocy-spoecznej-sa-pod-specjalnym-nadzorem-informuja-sluzby-wojewody.html>

#### **Domy Opieki Społecznej z woj. śląskiego mogą liczyć na kolejne wsparcie finansowe**

Fundusze rozdzielił Urząd Wojewódzki. I tak np. DPS w Lublińcu, w którym przebywa ponad 270 mieszkańców, otrzyma blisko 130 tys., DPS w Częstochowie 89 tys.. Pieniądze trafią też do Rybnika, Gliwic czy Knuruwa. Łącznie wojewoda ma do rozdysponowania 4 mln złotych.

<https://www.radiojura.pl/domy-opieki-spoecznej-z-woj-slaskiego-moga-liczyc-na-kolejne-wsparcie-finansowe.html>

#### **Miejski Zarząd Dróg przymierza się do kolejnych inwestycji drogowych**

Do przebudowy jest nieduża ul. Zuchów na terenie Brzezin, w planach też rozbudowa ul. Meliorantów na odcinku od ul. Ugody do ul. Traktorzystów oraz ulica Południowa w dzielnicy Wrzosowiak.

<https://www.radiojura.pl/miejski-zarzad-drog-przymierza-sie-do-kolejnych-inwestycji-drogowych.html>



### **CUK odbiera liście i gałęzie z prywatnych posesji!**

CUK rozpoczyna „objazdówkę” po naszym mieście i będzie odbierać z prywatnych posesji liście i gałęzie.

<https://www.radiojura.pl/cuk-odbiera-liscie-i-galezie-z-prywatnych-posesji.html>

### **Częstochowa została podwójnie nagrodzona w konkursie pod szyldem Miasto z Klimatem**

To efekt ogólnopolskiego badania, gdzie przyznawane są wyróżnienia za odpady zebrane selektywnie oraz w kategorii gospodarki wodnej.

<https://www.radiojura.pl/czestochowa-zostala-podwojnie-nagrodzona-w-konkursie-pod-szyldem-miasto-z-klimatem.html>





### WNP.PL

#### **Częstochowa zwróci za niewykorzystane bilety uczniów i studentów**

**Wraz z wprowadzeniem nauczania zdalnego, a co za tym idzie wakacyjnych rozkładów jazdy w komunikacji miejskiej w Częstochowie tamtejsze Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne ogłosiło, że zwróci pieniądze za niewykorzystane bilety uczniów i studentów.**

O wdrożeniu od poniedziałku wakacyjnych rozkładów - w związku z decyzją rządu o zamknięciu szkół i ogłoszeniu kolejnych ograniczeń - organizator częstochowskiej komunikacji miejskiej informował w ub. tygodniu.

W poniedziałek rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu w Częstochowie i tamtejszego Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Maciej Hasik podał, że uczniowie szkół podstawowych, średnich oraz studenci mogą wnioskować o zwrot pieniędzy za okres, w którym byli pozbawieni możliwości korzystania z ważnego biletu okresowego.

"Żeby uzyskać zwrot, należy zwrócić się z pisemnym wnioskiem, np. drogą mailową na adres [bilety@mpk.czyst.pl](mailto:bilety@mpk.czyst.pl) lub sekretariat@mpk.czyst.pl, ew. drogą pocztową, ze wskazaniem okresu, którego dotyczy sprawa wraz z podaniem numeru karty miejskiej z biletami i numerem rachunku bankowego, na który zostanie zwrócona określona suma" - napisał Hasik.

Podał ponadto, że kwota zostanie wyliczona proporcjonalnie od dnia wprowadzenia nauki zdalnej dla ucznia lub studenta do końca ważności danego biletu (jeśli bilet wygasł w międzyczasie), a gdy bilet jest wciąż ważny, za czas od dnia wprowadzenia nauki zdalnej do dnia jej zniesienia lub do daty zakończenia ważności biletu.

Wniosek powinien być złożony "niezwłocznie". Prośba o zwrot powinna zostać złożona w trakcie trwania nauki zdalnej. Wnioski wysłane po przywróceniu nauki stacjonarnej mają być rozpatrywane negatywnie.

Hasik przypomniał, że po złożeniu wniosku bilet zostanie zablokowany i nie będzie uprawniał do korzystania z przejazdów. Podkreślił też, że okresowe bilety szkolne czy studenckie nie uprawniają jedynie do podróży do szkoły czy uczelni, a pozwalają na przemieszczanie się po mieście w dowolnym celu. Dlatego MZDiT i MPK proszą o przemyślenie decyzji o złożeniu wniosku. Częstochowski MZDiT wskazuje, że obowiązująca od poniedziałku zmiana rozkładu wynika przede wszystkim ze zmiany struktury grup pasażerów MPK. Po ponownym wprowadzeniu zdalnego nauczania, z komunikacji miejskiej w znikomym stopniu korzystają dzieci i młodzież, a w większym - dojeżdżający do pracy dorośli.

MZDiT przyznał w ub. tygodniu, że czasowa zmiana rozkładów jazdy na wakacyjne jest podyktowana również wynikającymi z pandemii problemami kadrowymi wśród kierowców (np. liczne kwarantanny).

Wakacyjne rozkłady jazdy obowiązywały w Częstochowie już podczas wiosennej fali pandemii koronawirusa.

Obecnie w środkach publicznego transportu zbiorowego obowiązuje w całej Polsce limit liczby pasażerów do 30 proc. nominalnej pojemności pojazdu. Ze względów bezpieczeństwa kierowca przebywa w strefie wydzielonej, a wszyscy pasażerowie mają obowiązek podróżowania w maskach zasłaniających górne drogi oddechowe.



**PORTALSAMORZĄDOWY.PL**

## **Problem z Korpusem Wsparcia Seniorów. Program wymaga poprawy**

**Problem z finansowaniem programu i niejasności, także w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego samych seniorów i wolontariuszy – sztanarowy projekt rządu, odarty z PR-owej otoczki, cierpi niedostatki.**

Korpus Wsparcia Seniorów (KWS) rząd uruchomił w drugiej połowie października, a w jego promocję zaangażował się premier Mateusz Morawiecki. W ramach programu wolontariusze mogą pomóc starszym, samotnym osobom, np. w dostarczeniu zakupów, takich jak artykuły spożywcze czy środki higieny osobistej.

Filarem projektu są samorządy, które wdrażają go za pośrednictwem np. ośrodków pomocy społecznej, i które mają obiecane od rządu środki na jego sfinansowanie. Przy czym w Lublinie dowiadujemy się, że choć o pieniądze tamtejszy MOPR wystąpił z końcem października (chodzi o wydatki np. na środki ochrony osobistej, bilety komunikacji miejskiej, ubezpieczenie wolontariuszy, obsługę zadania przez urzędników), to usłyszał, że pieniądze będą... w grudniu czytamy w "DGP".

"Strony rządowe informują, że program jest realizowany od 20 października, tymczasem umowy z wojewodą i informacje z ministerstwa, co jest kosztem kwalifikowanym, otrzymaliśmy dopiero kilka dni temu. I co do tego ostatniego nadal nie mamy pewności" – przyznaje w "Dzienniku Gazecie Prawnej" Adrian Staroniek z urzędu miasta w Częstochowie. Dodając, że są też pytania ministerstwa, czy np. dodatek dla pracownika socjalnego ma być naliczany ze względu na liczbę seniorów czy liczbę zgłoszeń od każdego seniora?

Według urzędnika przy przeliczeniu środków z programu wychodzi ok. 26 zł na osobę w wieku 70 plus. "Czekamy na odpowiedzi. To trwa" – czytamy.

Gazeta wskazuje, że wątpliwości się mnożą, a dotyczą nie tylko kwestii finansowych. Np. co z seniorami przebywającymi na kwarantannie, z którymi wolontariusz nie może mieć osobistego kontaktu, a z którymi musi się przecież spotkać i rozliczyć z zakupów?

Jak pisze dziennik, samorządy akcentują ponadto, że na ich terenie od wiosny trwają działania, mające na celu wspierać seniorów. W dużej mierze dubluje się to z rządowym KWS.





## SAMORZĄD.PAP.PL

### Częstochowa: Nowy Zakład Elektroniki ZF

Nowy Zakład Elektroniki ZF w Częstochowie uruchomił w tym roku produkcję seryjną. Tu powstają zaawansowane elektronicznie podzespoły samochodowe, służące bezpieczeństwu kierowców i pasażerów. Zakład ściśle powiązany jest z fabryką. Grupa ZF posiadała w mieście zakłady i centra logistyczne jest jednym z największych pracodawców w subregionie.

Pierwsza wyprodukowana koputa pod budowę zakładu na częstochowskich terenach katowickiej Strefy Ekonomicznej w lokalizacji „Skorki” została wbiła (m.in. przez prezydenta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka) 5 czerwca 2018 r.

Zakład Elektroniki w Częstochowie jest pierwszym projektem typu „greenfield”, jaki koncern ZF zrealizował w Europie Wschodniej. Produkcowane są w nim najbardziej zaawansowane elektroniczne podzespoły samochodowe, wspierające bezpieczeństwo kierowców i pasażerów, do których należą choćby kamery S-Cam, a 8 oferującą stopniowo pole widzenia pozwalające rozwiązać systemy wspomagania jazdy wykorzystywane przez wiodące marki samochodowe. Firma ZF wiodzie prym w świat budowniczo zaawansowanych technologicznie kamer samochodowych skierowanych do przodu dla kilkunastu największych producentów samochodów na świecie.

Częstochowski zakład wciąż rekrutuje pracowników. Obecnie poszukuje inżynierów i techników, ale także osób chętnych do nauki i umiejętności adaptacji do nowych zadań. Oczywiście najbardziej pożądana jest znajomość procesów produkcji elektronicznej, ale osobom zainteresowanym rozwojem w branży firma oferuje kursy specjalistyczne i szkolenia. W październiku Zakład ZF odwiedził uczelnio z częstochowskiego ZST im. B. Prusa, który bierze udział w projekcie „Śląskie Zawody” realizowanym przez katowicką Specjalną Strefę Ekonomiczną w partnerstwie z miastem. Zakład Elektroniki jest bardzo otwarty na współpracę z częstochowskimi szkołami, nie tylko w zakresie elektronicznej czy mechatryki, ale także przy projektach produkcyjnych koordynowanych przez Centrum Obsługi Inwestora Urzędu Miasta.

Częstochowski Zakład Elektroniki ZF jest zlokalizowany w częstochowskiej lokalizacji „Skorki” przy ul. Ekonomicznej, w bezpośrednim sąsiedztwie „Autostady A” na działce o powierzchni 60 tys. m<sup>2</sup>. Są to tereny Gminy Miasta Częstochowa, które udało się objąć statusem SSE jeszcze w zeszłym roku. Miasto przygotowało i udostępniło teren pod inwestycję. Opcję Zakładu Elektroniki funkcjonuje tam również Centrum Usług Wspólnych ZF, a w bezpośrednim sąsiedztwie powstaje kolejna (druga już) hala produkcyjna pod wystrój budowana przez Agencję Inwestycji Regionalnego S.A. w Częstochowie.

Pierwszy w lokalizacji „Skorki” otworzył się w zeszłym roku zakład Wilo Elektrotechnik, a w sąsiedztwie kolejno powstały także zakłady: Prematex Media (usługi interaktywne oraz programistyczne) i PANSJ (herdaria polimerowa). Częstochowska marka rodzima „Dobra Karkówka” planuje w najbliższym czasie rozpocząć tam swoją inwestycję.

Zakład Nowoczesnej Elektroniki ZF odwiedził 14 listopada prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk wraz z zastępcą prezydenta Piotrem Grzybowski, którym towarzyszyła Anna Tymoszczyk, kierująca miejskim Centrum Obsługi Inwestora. Ze strony ZF zakład prezentowali: jego dyrektora Krzysztof Gałkiewicz, Artur Kłosa – HR Manager oraz Joanna Radziszewska-Surata – HR Partner.

ZF w Częstochowie

Grupa ZF w Częstochowie prowadzi działalność od ponad dwudziestu lat i jest jednym z największych pracodawców. Posiada trzy zakłady produkcyjne (Zakład Produkcji Pasów Bezpieczeństwa, Zakład Produkcji Podszkieł Powietrznych oraz Zakład Elektroniki), a także Centrum Inżynierii, których działalność obejmuje projektowanie i testowanie samochodowych systemów bezpieczeństwa. Ponadto w Częstochowie działa Europejskie Centrum Usług Wspólnych ZF, prowadzące obsługę procesów finansowo-księgowych europejskich zakładów Grupy ZF, Centrum Informatyczne oraz Głębokie Biuro Zakupów.

- ZF GROUP w Częstochowie Zakład Produkcji Pasów Bezpieczeństwa (Occupant Safety Systems Seat Belt Plant) tworzy pasy bezpieczeństwa oraz ramki do samochodów osobowych i dostawczych. W zakładzie produkowane są różnorodne elementy tworzące kompletny system pasów bezpieczeństwa, których celem jest utrzymanie pasażera w optymalnym położeniu podczas kolizji drogowej, aby ograniczyć jej negatywne skutki dla zdrowia i życia.

- Zakład Produkcji Podszkieł Powietrznych (Occupant Safety Systems Airbag Plant) wytwarza systemy chroniące pasażerów przed odniesieniem obrażeń podczas powstania kierowcy, pasażera, poduszki chroniącej kolan, poduszki bocznej, oraz kurtyny boczne dla największych światowych producentów samochodów. Zakład spełnia wysokie wymagania jakościowe, potwierdzone Certyfikatami Jakości oraz Zarządzania Środowiskiem i Bezpieczeństwem.

- Zakład Elektroniki (Electronics Plant) produkuje kamery samochodowe i inne elementy z zakresu zaawansowanych systemów wspierających bezpieczeństwo kierowców i pasażerów oraz wykorzystywane do rozwoju systemów autonomicznej jazdy. Zakład w zeszłym roku uruchomił produkcję seryjną.

- Europejskie Centrum Usług Wspólnych (European Shared Services Center) prowadzi obsługę procesów finansowo-księgowych europejskich zakładów Grupy ZF. Wspiera jednostki zlokalizowane m. in. w Niemczech, Wielkiej Brytanii, Francji, Hiszpanii, Portugalii, Włoszech, Zakres działalności Centrum to m.in.: Accounts Payable, Accounts Receivable, General Ledger, Fixed Assets, Master Data, Travel & Expenses, Payroll. ESSC świadczy usługi na wysokim poziomie poprzez standaryzując procesy, wdrażanie najlepszych praktyk i nowoczesnych technik informatycznych.

- Centrum IT (IT Center) stanowi część globalnej struktury IT w Grupie ZF. Zatrudnia administratorów systemów, programistów, analityków biznesowych oraz menedżerów projektów w trzech lokalizacjach: Częstochowie, Gliwicach oraz Łodzi. Centrum zapewnia możliwości rozwoju w międzynarodowym środowisku, kontakt z nowymi technologiami oraz interesującymi projektami. Oprócz stanowisk specjalistycznych, Centrum kieruje swoją ofertą do osób startujących pierwsze kroki w profesjonalnym środowisku w ramach programu stażowego IT Young Talents Development Program.

- Głębokie Biuro Zakupów (Global Purchasing Office) zajmuje się budowaniem globalnej strategii zakupowej dla zakładów ZF na całym świecie i odpowiada za zapewnienie globalnej i zrównoważonej przewagi konkurencyjnej Grupie ZF jej dostawcom. Zatrudnia zarówno kupców, jak i inżynierów modyfikujących kontrakt w Częstochowie, Gliwicach oraz Warszawie. Od kilku lat oferuje własny program stażowy, który stanowi świetny start na początku kariery w obszarze zakupów.

- Centrum Inżynierskie (Engineering Center) współpracuje z globalną siecią centrów inżynierskich ZF. Jego działalność obejmuje projektowanie i testowanie samochodowych systemów bezpieczeństwa. Centrum składa się z:

- Działu Elektronicznego, który zajmuje się pracą badawczo-rozwojową, tworzeniem algorytmów, rozwijaniem oprogramowania, projektowaniem elektronicznym, testami i walidacją produktów. Praca działu skupia się wokół składowych systemów bezpieczeństwa, opartych o kamery i radary oraz wokół pasywnych systemów tworzących przez układy podszkieł powietrznych i pasów bezpieczeństwa;

- Działu Mechanicznego, który zajmuje się projektowaniem, inżynierią produkcyjną (poduszki powietrzne, pasy bezpieczeństwa), modyfikowaniem, a także prowadzi prace symulacyjno-obliczeniowe, tworzy prototypy i przeprowadza testy.



## GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

**Budżet Częstochowy na 2021 r. Skonkretyzacja inwestycji to pierwszy cel. W tym roku na Bór, 70 m na ul. Obrotów Westerplatte**  
Wskazane dochody i zasoby deficyt na 2020 roku zakłada perspektywa budżetowa budżetu.

Częstochojczy. Mimo wszystko sytuacja nie jest różniwa i nie można się spodziewać zbyt wielu inwestycji.  
W projekcie budżetu na 2021 rok miasto zaplanowało, że dochody wzrosną do 1 080 961 800 zł. Inw. ok. 43 mln zł. o 2,8 proc. - więcej niż w uchwale budżetowej na najbliższy rok. Jak wyjaśniają autorzy budżetu, wzrost dochodów wynika głównie ze środków i dotacji celowych na określone zadania - i tak na in. dotacje unijne wzrosną o 15,4 mln zł. dotacje celowe o 10,8 mln zł. Z kolei wzrost dochodów własnych miasta wynika głównie z podwyżki podatków od nieruchomości, dzięki której do miejskiej kasy trafi 3,6 mln zł więcej.

### Jedna trzecia budżetu na oświatę

Niemalże zwięźszą się też wydatki. Miasto planuje, że w nadchodzącym roku wyda 1 620 400 471 zł. czyli ok. 12 mln zł więcej niż zakładano budżet na 2020 rok. Najwięcej pochłonie oświata i opieka wychowawcza, na którą Częstochowa przeznaczyci 35 proc. całego budżetu. Na pozostałe sfera budżetowa i polityka społeczna i rodzinna miasto wyda 29,3 proc. Aby zbilansować budżet i zapewnić wkład własny do projektów, które otrzymały dofinansowanie z Unii Europejskiej, miasto musi się zapożyczyć. 38,7 mln zł będzie pochodziło z kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym o 38,3 mln zł i innego kredytu. Jak wylicza magistrat, planowany stan zadłużenia na koniec 2021 roku wyniesie 638 740 740 zł, co stanowił będzie 40,2 proc. prognozowanych dochodów ogółem.

### Jest przedłużenie Jesiennej do ul. Bór, nie ma ul. Obrotów Westerplatte

Oczywiście są to polityki do spłacenia w długiej perspektywie. Planowany wskaźnik obsługi długu na rok 2021 wyniesie 4,8 proc.  
W nadchodzącym roku inwestycje mają pochłonąć 386 mln zł. Miasto zamierza przeprowadzić głównie te, na które są już podpisane umowy. W przyszłym roku zacząć się wzniesie węzeł przebiegający drogami, czyli przedłużenie ul. Wąska (kolony CRK) wraz z dobudową dwóch osładek na skrzyżowaniach z Krakowską i Legnową oraz modernizacja wyłomu na Opole (300m) i wytyczaniem obrotu kościoła św. Barbary. W projekcie budżetu na 2021 r. większe środki włożą na to drogi inwestycje: 1,3 mln zł. z czego 750 zł. ma to przebiegać między stacją kolejową unijne dofinansowanie. Na kwotę 114 mln zł składają się roboty budowlane. Miasto ma wykonać 60 mln zł. reszta to zadanie rząd. kosztowne, polega głównie na odciążeniu. Z kolei projektami z budżetu inwestycyjnego przewidziano do 2021 r. 100 mln zł. z czego 50 mln zł. ma to być z Unii Europejskiej. Blisko 11 mln miasto chce przeznaczyć na rozpoczęcie budowy połączenia ul. 1 Maja z Krakowską (w ramach przedłużenia i zaplanowanego programu przeciwdziałania skutkom koronawirusa). Po 7,5 mln zł zaplanowano dofinansowanie odnowienia Piłsudskiego (ul. św. Bona Alberta) i obiektu oraz na nakierowanie prac na Starym Rybaku - choć w tym przypadku chodzi raczej o sprawy czysto kulturalne. Do budżetu ma się zakwalifikować w grudniu. Z kolei przedbudowa budżetu przy ul. Jagostekskiej na Centrum Pomocy Dziecku.  
Nierozwiązaniem i jego budżetowe pochłonie 3,2 mln zł. z czego większość pokryje unijne dofinansowanie oraz środki z budżetu państwa. Miasto zaplanowało też 2,6 mln zł. na rozbudowę przedszkola nr 28 przy ul. Okulickiego.  
W przywołanym budżecie znalazło się także przedłużenie tzw. korytarza północnego od wylotu drogowego (DK) w kierunku wschodnim, do czego ma się dokonyć Kos. Prac budowlanych nie ma się jednak co spodziewać, bo na 2021 r. w budżecie zaplanowano za 1,2 mln zł. "po drodze" już przesiedlił szkielet szkielet kolejowy. Miejski Zarząd Drog i Transportu ma za to otrzymać 2,8 mln zł. z rezerwy ul. Jesiennej (ul. 11 Listopada do Rybnego-Gniegłego oraz przedłużenie dalej Jesiennej, wzdłuż torów, do ul. Bór. Z kolei na remont ul. Złotej (a także budowę, bo ze starsi numeracji) również tam mieszka miasto chce przeznaczyć 3 mln zł.

W projekcie nie ma danych szczegółowego przedłużenia ul. Obrotów Westerplatte do szpitala na Parkowej i dynamicznie rozbudowanej się dofinansuj.

W projekcie budżetu przewidziano także programy budowy cyfrowego dydaktyku - stworzenie w ramach oświaty. Miasto chce także w tym roku i 2021 r. wybudować 300 miejsc dla dzieci w przedszkolach, które otrzymały dofinansowanie z budżetu państwa.

Miasto chce także w tym roku i 2021 r. wybudować 300 miejsc dla dzieci w przedszkolach, które otrzymały dofinansowanie z budżetu państwa.

Władze Częstochoy planują również budownictwo mieszkaniowe. W przyszłym roku miasto chce przeznaczyć na ten cel 3,3 mln zł. Niemniej dalszy przedłużenie busa miejskich pochłonie 5,1 mln zł - chodzi to o całkiem nowy buszki finansowy przy 10 Słowackiego w ul. Kosciuszki. Wzrostka wskazuje, że w przyszłym roku w mieście powstanie długo zapowiadany Punkt Sekcyjny Złaznia Oddziału Komunalnych. Dzięki zaplanowanemu oszczędnościach ul. Sobieszczyne, jeśli chcieli oddać odpady. Centrum Usług Komunalnych na budowę PSZOK wraz z busiem i busy ma otrzymać 2 mln zł.

W przyszłym roku miasto ma obciążyć środki na transport zbiorowy. W 2020 roku na likwidację transportu zbiorowego miasto zaplanowało w budżecie 54 mln zł. W przyszłym roku kwota ma wynieść niepełna 40 mln zł. Zobaczyliśmy czy to wystarczy na utrzymanie obecnych - ogrzewanie pociągów - częstotliwości kursowania, które w przypadku awarii i tak w budżecie słabe.

### Ile będzie kosztować eksploatacja aquaparku?

Piękno szukać w budżecie kosztów związanych z funkcjonalnością aquaparku. Obiekt wciąż czeka na otwarcie i przez pandemię kosztowności w budżecie. Jedną z opcji jest wybudowanie w ramach planu. W projekcie budżetu przewidziano wybudowanie 300 miejsc dla dzieci w przedszkolach, które otrzymały dofinansowanie z budżetu państwa.





# PRZEGLĄD PRASY



**MEDIA O NAS**

## **Minister kultury daje i wstrzymuje pieniądze. Na liście m.in. teatr i dyskoteka z Częstochowy**

Ministerstwo ogłosiło, komu przyznało pieniądze z Funduszu Wsparcia Kultury. Szybko jednak zablokowało wypłaty, gdy popłynęła fala krytyki. Na oprotestowanej liście znalazły się także instytucje i firmy z **Częstochowy**.

Fundusz Wsparcia Kultury to rządowa pomoc dla branży dotkniętej pandemią. Do podziału było 400 mln zł. Zostały rozdzielone między 2046 instytucji kultury, fundacji, stowarzyszeń, firm. Według założeń te pieniądze mają zrehabilitować 40-50 proc. przychodów utraconych przez epidemię koronawirusa w porównaniu z 2019 r. Starający się o nie musieli przedstawić szczegółowe wyliczenia.

Ogłoszona przed kilkoma dniami lista beneficjentów od razu wzbudziła kontrowersje. Skrytykowano m.in. obecność na niej zespołów disco polo Weekend i Bayer Full, które dostaną po pół miliona złotych dotacji. „O tym, kto dostał wsparcie, nie decydowały sympatie, rodzaj uprawianej sztuki, ale algorytm pokazujący, kto stracił przychody w wyniku pandemii. To nie są pieniądze dla jednej osoby, ale dla całych zespołów ludzi, którzy z dnia na dzień stracili środki do życia” – broniło się ministerstwo kultury.

Wątpliwości budziło także to, że zestawienie jest bardzo enigmatyczne. Przy beneficjentach nie ma np. adresów czy zakresu działalności, a nie wszyscy mają na tyle znaną nazwę czy nazwisko, by je skojarzyć.

Fala krytyki spowodowała w efekcie, że Ministerstwo Kultury wstrzymało wypłaty. Z oświadczenia, które ukazało się na stronie resortu wynika, że „w związku z wątpliwościami dotyczącymi rekompensat” ich lista została przekazana „do pilnej ponownej weryfikacji”.

## **Kto w Częstochowie i regionie musi więc poczekać na ewentualną wypłatę?**

Na pewno dwie instytucje kultury, które podlegają samorządowi częstochowskiemu: Teatr im. Adama Mickiewicza oraz Filharmonia Częstochowska im. Bronisława Hubermana. Teatr dostał wsparcie w wysokości 390 500 zł, filharmonia – 326 171 zł.

Minister przyznał pieniądze także innemu teatrówi, który działa w **Częstochowie** – „Malgo” prowadzonemu przez aktora i pedagoga Bogdanę Węchale. Tu zapisano wsparcie w wysokości 2483 zł.

Nieporównywalnie więcej dostaną – jeśli minister nie zmieni zdania – dwie agencje artystyczne z siedzibą w **Częstochowie**: Certus Krystyny Pietrzak i Novakka Barbary Nowak. Zajmują się nie tylko impresariatem i sprawdzaniem imprez, ale także ich produkcją. Certus to m.in. głośne „Siostrunie” z Katarzyną Zak, Anna Dereszowską, Jolantą Fraszyńską czy szykowane na kwiecień 2021 r. „Kołacja dla głupca” z Cezarym Żakiem, Bartłojem Topą, Małgorzatą Pieczyńską. Natomiast Novakka wyprodukowała m.in. „Zamianę” z Bartoszem Obuchowiczem i Tomaszem Oświecińskim i „Prywatną klinikę” z Rafałem Cieszyńskim i Katarzyną Bujakiewicz w obsadzie. Wszystkie te spektakle były potem z powodzeniem grane w różnych miastach Polski.

Pieniądze otrzymały również Towarzystwo Upowszechniania Sztuki Baletowej „Terpsychora”, które w **Częstochowie** prowadzi m.in. Społeczną Szkołę Baletową i Społeczne Ognisko Baletowe (129 600 zł) oraz Wychowalnia Artystyczna Ładne Kwiatki Marzeny Lamch-Loniewskiej, związanej przez lata z teatrem im. Mickiewicza, założycielki zespołu Kalokagathos (22 210 zł).

## **Dyskotekowa działalność artystyczna**

Co ciekawe na liście z kwotą 136 000 zł znalazł się także Marek Pelian z firmą „Kojot”, kojarzony m.in. ze znanym w **Częstochowie** lokalem Don Kichot” w budynku tzw. Cepeli w III Alei. Ostatnio ma kłopoty z prokuraturą.

**ZOBACZ:** „Częstochowska prokuratura wszczęła śledztwo w sprawie zakazanych tańców w klubie Don Kichot”

Jest jeszcze rekoedzista z naszego regionu. To Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im. St. Hadyńcy, który swoją siedzibę ma w Koszęcinie. Przyznano mu wsparcie w wysokości 1 597 872 zł.



### DZIENNIK ZACHODNI

## Kryzys także w finansach samorządów – usługi i inwestycje publiczne zagrożone

**Spadek potencjału inwestycyjnego gmin i powiatów, dynamicznie rosnące wydatki bieżące oraz wolniejszy wzrost dochodów niż wydatków ogółem – to najważniejsze wnioski płynące z raportu dotyczącego aktualnej sytuacji finansowej samorządów lokalnych w województwie śląskim. Ten niekorzystny zjawiska, w połączeniu ze skutkami epidemii, ograniczą zakres usług publicznych, a także skalę inwestycji publicznych.**

Niepokojący obraz wyłania się z „Raportu o stanie finansów w województwie śląskim – stan po III kwartałach 2020 r”, który został opracowany na zlecenie Śląskiego Związku Gmin i Powiatów. Dokument wskazuje kluczowe zjawiska i tendencje w samorządowych finansach. Odnosi się też do szerszych uwarunkowań, które oddziałują na budżety gmin i powiatów. Po pierwsze są to liczne nowe lub znolizowane przepisy prawa, związane w szczególności z kolejnymi tarczami antykryzysowymi. Do tego dochodzą zmiany w regulacjach dotyczących sprawozdawczości finansowej samorządów lokalnych oraz utrudnienia wynikające z COVID-19.

- Skutki epidemii odczuwamy praktycznie w każdej dziedzinie naszego działania, zaczynając od służby zdrowia, oświaty, gospodarki odpadami, transportu publicznego, opieki społecznej, a kończąc na kulturze – mówi Krzysztof Matyjaszczyk, Wiceprzewodniczący Związku, Prezydent Częstochowy.

Z uwagi na pogarszające się uwarunkowania niemalże do po-

czątku tego roku Związek monitoruje stan finansów gmin i powiatów w naszym regionie (zwłaszcza w zakresie ubytków w dochodach z tytułu PIT). Jednym z elementów takich działań jest właśnie Raport, który powstał pod koniec października.

Ten raport to obiektywny, bo bazujący na danych ze sprawozdań przekazywanych do Ministerstwa Finansów, obraz aktualnej kondycji finansowej samorządów w naszym województwie. Niestety konkretne liczby w nim ujęte potwierdzają, że nasze obawy są uzasadnione – komentuje Piotr Kuczera, prezydent Rybnika, Przewodniczący Związku.

Jak wyjaśnia dr Jan Maciej Czajkowski, autor Raportu i ekspert Związku Miast Polskich w zakresie samorządowych finansów, wzrost dochodów bieżących samorządów w ostatnim czasie (zwłaszcza od 2017 r.) jest głównie wynikiem dużej, corocznej dotacji z tytułu programu 500+ (te środki ujmowane są w budżecie właśnie w pozycji dochody bieżące). Dodatkowy wzrost dochodów ogółem w tym roku jest z kolei efektem jednorazowego „zastrzyku” w postaci środków na inwestycje.

W efekcie samorządy lokalne nie otrzymują ostatnio bieżących dochodów własnych, które są niezbędne do realizowania zadań na rzecz lokalnej społeczności na odpowiednim poziomie. Dodatkowe transfery bieżące, które „wpadają do worka” pod nazwą dochody ogółem, muszą być przeznaczone na konkretny, z góry określony cel – uzupełnia Jan Maciej Czajkowski.

#### **Wydatki rosną szybciej niż dochody**

Analiza danych w Raporcie wskazuje, że wydatki bieżące w budżetach gmin i powiatów w naszym województwie dynamicznie rosną od 2018 r. Źródłem tego zjawiska należy szukać z jednej strony w reformie edukacji, która wymusiła m.in. systemowy wzrost wydatków, wynikający z konieczności dostosowania szkół do wprowadzonych zmian. Z drugiej strony wydatki bieżące wzrastają, bo rosną koszty pracy, ale i ceny usług, z których samorządy korzystają realizując zadania publiczne (np. wzrost cen energii). W Raporcie czytamy, że w oparciu o dane dostępne do połowy października br. ekonomicznie zgodni szacowali przewidywany wskaźnik wzrostu cen towarów i usług w 2020 r. na poziomie 3,4%. Prognozy na przyszły rok są zbliżone, bo zakłada się, że będzie to wzrost ok. 3,5% (względem cen z początku roku 2020).

Z analizy danych w Raporcie wynika, że wydatki bieżące rosną szybciej niż dochody bieżące. To też kolejny kluczowy czynnik, który destabilizuje system finansów jednostek samorządu terytorialnego (poprzez zmniejszenie nadwyżki operacyjnej, a więc potencjału inwestycyjnego samorządów lokalnych).

W Raporcie zbadano również tzw. nadwyżkę operacyjną, która jest stabilna w czasie i dostatecznie duża wielkość w największym stopniu decyduje o „finansowym potencjale inwestycyjnym” samorządów.

Gdy wartość nadwyżki operacyjnej spada, to samorząd lo-

kalny ma coraz mniej środków na realizowanie inwestycji oraz spłacanie zadłużenia – wyjaśnia Małgorzata Kern, Skarbnik Chorzowa.

Z Raportu wynika, że największe spadki nadwyżki operacyjnej rok do roku 2020/2019 wśród samorządów lokalnych z naszego województwa odnotowuje grupa miast na prawach powiatu (ok. 21%) i grupa gmin miejskich (ok. 33%).

Inną kwestią, która przewija się w ostatnich miesiącach w dyskusjach o finansach samorządów lokalnych, są wpływy z udziałów w PIT i CIT. Do tego aspektu samorządowych budżetów odnosi się też Raport. Średni spadek wpływów z tego tytułu, w gminach i powiatach z naszego regionu, po trzech kwartałach 2020 r. (w stosunku do uśrednionego trendu z trzech kwartałów lat 2015-2019), to ok. 15 procent.

Jeśli ten trend się utrzyma do końca roku, to może dojść do poważnego kryzysu – podsumowuje Małgorzata Kern.

Jako mieszkańcy gmin i powiatów musimy być świadomi tego, że budżety samorządowe na 2021 r. tworzone są przy wielu finansowych i prawnych ograniczeniach. To, że dany samorząd podejmuje trudne, niepopularne decyzje o redukcji części wydatków na działania, które do tej pory były realizowane, jest koniecznością wynikającą z dysponowania znacznie mniejszymi środkami niż w latach poprzednich – komentuje Witold Magryś, Dyrektor biura Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.





### WCZESTOCHOWIE.PL

#### W Częstochowie powstał nowy Zakład Elektroniki ZF (zdjęcia)

SAS

17.11.2020 09:02



fot. Centrum Obsługi Inwestora

Seryjną produkcję w Częstochowie rozpoczął właśnie nowo wybudowany Zakład Elektroniki ZF. Powstają tam zaawansowane elektroniczne podzespoły samochodowe, służące bezpieczeństwu kierowców i pasażerów. Grupa ZF posiadająca w mieście zakłady i centra logistyczne jest jednym z największych pracodawców w subregionie.

Pierwsza symboliczna łopata pod budowę zakładu na częstochowskich terenach Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w lokalizacji „Skorki” została wbita (m.in. przez prezydenta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka) 5 czerwca 2018 r.

Zakład Elektroniki w Częstochowie jest pierwszym projektem typu „greenfield”, jaki koncern ZF zrealizował w Europie Wschodniej. Produkowane są w nim najbardziej zaawansowane elektroniczne podzespoły samochodowe, wspierające bezpieczeństwo kierowców i pasażerów, do jakich należą choćby kamery S-Cam 4.8 oferujące 100-stopniowe pole widzenia pozwalające rozwijać systemy wspomaganie jazdy wykorzystywane przez wiodące marki samochodowe. Firma ZF wiodzie prym wśród dostawców zaawansowanych technologicznie kamer samochodowych skierowanych do przodu dla kilkunastu największych producentów samochodów na świecie.

Częstochowski zakład wciąż rekrutuje pracowników. Obecnie poszukuje inżynierów i techników, ale także osób chętnych do nauki i z umiejętnością adaptacji do nowych zadań. Oczywiście najbardziej pożądana jest znajomość procesów produkcji elektroniki, ale osobom zainteresowanym rozwojem w branży firma oferuje kursy specjalistyczne i szkolenia.

W październiku Zakład ZF odwiedzili uczniowie z częstochowskiego ZST im. B. Prusa, którzy biorą udział w projekcie „Śląskie. Zawodowcy” realizowanym przez Katowicką Specjalną Strefę Ekonomiczną w partnerstwie z miastem. Zakład Elektroniki jest bardzo otwarty na współpracę z częstochowskimi szkołami, nie tylko w zakresie elektroniki czy mechatroniki, ale także przy projektach proekologicznych koordynowanych przez Centrum Obsługi Inwestora Urzędu Miasta.

Częstochowski Zakład Elektroniki ZF. jest zlokalizowany w częstochowskiej lokalizacji „Skorki” przy ul. Ekonomicznej, w bezpośrednim sąsiedztwie Autostrady A1 na działce o powierzchni 69 tys. m<sup>2</sup>. Są to tereny Gminy Miasta Częstochowy, które udało się objąć statusem SSE jeszcze w 2014 roku. Miasto przygotowało i uzbroiło teren pod inwestycję. Oprócz Zakładu Elektroniki funkcjonuje tam również Centrum Usług Wspólnych ZF, a w bezpośrednim sąsiedztwie powstaje kolejna (druga już) hala produkcyjna pod wynajem budowana przez Agencję Rozwoju Regionalnego S.A. w Częstochowie.

Pierwszy w lokalizacji „Skorki” otworzył się w 2016 r. zakład Wiko Klebetchnik, a w sąsiedztwie kolejno powstały także zakłady: Promatek Media (usługi interaktywne oraz programistyczne) i PMS4i (branża polimerów). Częstochowska marka rodzinna „Dobra Kaloria” planuje w najbliższym czasie rozpocząć tam swoją inwestycję.

Zakład Nowoczesnej Elektroniki ZF odwiedził 13 listopada prezydent Częstochowy **Krzysztof Matyjaszczyk** wraz z zastępcą prezydenta **Piotrem Grzybowskiem**, którym towarzyszyła **Anna Tymoshenko**, kierująca miejskim Centrum Obsługi Inwestora. Ze strony ZF zakład prezentowali: jego dyrektor **Krzysztof Gablankowski**, **Artur Kluba** – HR Manager oraz **Joanna Radosławska-Rurarz** – HR Partner.



### MPK zwróci uczniów pieniądze za bilety w czasie nauki zdalnej

PP

17.11.2020 08:37



Fot.PL

**Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Częstochowie w związku z wprowadzonym przez rząd zdalnym nauczaniem dla uczniów szkół podstawowych, średnich oraz studentów będzie zwracać im pieniądze za bilety okresowe za okres obowiązywania tego ograniczenia.**

Jak informuje miejski przewoźnik, aby uzyskać zwrot należy zwrócić się z pisemnym wnioskiem np. drogą mailową na adres [bilety@mpk.czest.pl](mailto:bilety@mpk.czest.pl) lub [sekretariat@mpk.czest.pl](mailto:sekretariat@mpk.czest.pl) (ewentualnie drogą pocztową) ze wskazaniem okresu, którego dotyczy sprawa wraz z podaniem numeru karty miejskiej z biletem i numerem rachunku bankowego, na który zostanie zwrócona określona suma.

- Kwota będzie wyliczona proporcjonalnie od dnia wprowadzenia nauki zdalnej dla ucznia lub studenta do końca ważności danego biletu (jeśli bilet wygaśnie w międzyczasie) - informuje Maciej Hasik, rzecznik prasowy MZDiT i MPK w Częstochowie. - W przypadku, kiedy bilet jest wciąż ważny, okres do zwrotu będzie wyliczony za czas od dnia wprowadzenia nauki zdalnej do dnia jej zniesienia lub do daty zakończenia ważności biletu jeśli okres nauki zdalnej będzie dłuższy niż jego ważność.

Wniosek należy złożyć niezwłocznie. Prośba o zwrot powinna zostać złożona w trakcie trwania nauki zdalnej. Wnioski wysłane po przywróceniu nauki stacjonarnej będą rozpatrywane negatywnie.

Po złożeniu wniosku o zwrot niewykorzystanej wartości, bilet zostaje zablokowany i nie uprawnia do korzystania z przejazdów. Osoby podróżujące bez ważnego biletu narażają się na karę finansową.

- Okresowe bilety szkolne czy studenckie nie uprawniają jedynie do podróży do szkoły czy uczelni, a pozwalają na przemieszczanie się po mieście środkami częstochowskiej komunikacji miejskiej w dowolnym celu - przypomina Hasik. - Dlatego serdecznie prosimy o przemyślenie decyzji o złożeniu wniosku -

Przypomnijmy, że od poniedziałku, 16 listopada do odwołania komunikacja miejska w Częstochowie kursuje według rozkładów wakacyjnych. To efekt decyzji rządu RP o zamknięciu szkół i wprowadzeniu kolejnych ograniczeń.

### Zawieszono zajęcia w kilku częstochowskich przedszkolach

SAS

16.11.2020 13:18



Fot. PL

**W Częstochowie obecnie z powodu zakażenia koronawirusem zawieszono zajęcia w niektórych grupach w pięciu przedszkolach.**

Z informacji przekazanych Urzędowi Miasta przez Państwową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną wynika, że aktualnie zawieszono zajęcia w:

1. Miejskie Przedszkole Nr 29 ul. Osada Młyńska 1, 42-280 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie „Motylki” w terminie do dnia 16.11.2020 r. oraz w grupie „Żabki” do dnia 19.11.2020 r.
2. Miejskie Przedszkole Nr 5 im. Jana Kilińskiego, ul. Górską 8/10, 42-200 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie III do dnia 16.11.2020 r.
3. Miejskie Przedszkole Nr 31 ul. Ludowa 95 A, 42-200 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie „Zakątek Kubusia Puchatka” do dnia 16.11.2020 r.
4. Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 5 w Częstochowie ul. Św. Barbary 32, 42-200 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie najmłodszej „Biedronki” do dnia 19.11.2020 r.
5. Niepubliczne Przedszkole Nibylandia ul. Wodzickiego 68, 42-218 Częstochowa, zawieszenie zajęć w grupie Piotrusia Pana do dnia 20.11.2020 r.